
SEGRETARIO COMUNALE n. 28 del 20-12-2017 - Pag. 1 - COMUNE DI TREIA 

 
 

 

UFFICIO DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

_______________________________________________________________ 
 

COPIA DELLA DETERMINAZIONE N. 28  DEL  20-12-2017 
 

Reg. generale n. 778 del 20-12-2017 
_______________________________________________________________ 

 
 

Oggetto: INCARICO MEDICO COMPETENTE EX D.LGS. 81/2008 DOTT.SSA 
NATASCIA PATERNESI - ANNO 2017. ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA 
E LIQUIDAZIONE FATTURA. 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 

RICHIAMATA la determinazione del Segretario comunale n. 3/71 in data 
08/02/2017, con cui è stato conferito alla dott.ssa Natascia Paternesi, con studio in 
Macerata, l’incarico di medico competente ai sensi del D.Lgs. 81/2008, dal 01/01/2017 al 
31/12/2017, impegnando la relativa spesa, quantificata in € 2.700,00, esente IVA (CIG 
ZF21D4805B), al capitolo 110250 del bilancio 2017 (imp. n. 46/17); 

 
DATO ATTO che le esigenze in materia di sorveglianza sanitaria sono state ben 

superiori rispetto a quelle previste, in quanto è stato necessario accertare l’idoneità alle 
mansioni per molti nuovi lavoratori, alcuni appartenenti al servizio civile nazionale 
(ordinario e per il sisma), altri assunti a tempo determinato per la gestione 
dell’emergenza sismica; 

 
VISTA la relativa fattura elettronica emessa dalla dott.ssa Paternesi, per lo 

svolgimento dell’incarico in parola, n. 000003-2017-FATTELE del 12/12/2017, acquisita 
al protocollo n. 22.453 in data 13/12/2017, per l’importo totale di € 4.820,00 (esente IVA 
e compresa la ritenuta d’acconto al 20%); 

 
RILEVATO, pertanto, che la somma necessaria risulta essere maggiore rispetto a 

quella impegnata, in base alle prestazioni effettuate dal medico; 
 
RITENUTO, per le motivazioni sopra esposte, di dover adeguare come segue il 

relativo impegno di spesa: 
- impegno n. 46/17 dall’importo di € 2.700,00 all’importo di € 4.820,00 (esente IVA e 

compresa la ritenuta d’acconto); 
 
DATO ATTO che in applicazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 

136 e ss.mm.ii., al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti 
finanziari, sono stati acquisiti il codice identificativo gara, attraverso il sito dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione, nonché le coordinate bancarie dell’affidatario; 

 
ACCERTATA la regolarità del servizio prestato; 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 



SEGRETARIO COMUNALE n. 28 del 20-12-2017 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

 
RITENUTO di poter liquidare la fattura suddetta; 
 
VISTO l’articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 8 del 30/01/2017, con la quale 

è stato approvato il DUP e il bilancio di previsione 2017/2019; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15/02/2017, con la quale 

è stato definito ed approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2017, 
nonché assegnate le risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli 
obiettivi; 

 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione, rientrante 
nel budget assegnatogli con il citato atto della Giunta; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 32 del 31/10/2014, con cui lo scrivente veniva 
nominato datore di lavoro ai sensi dell’articolo 2 del D.Lgs. n. 81/2008, per tutta la 
durata del mandato; 

 
VISTA la successiva deliberazione di Giunta comunale n. 227 del 13/12/2017, di 

attribuzione degli obblighi ai datori di lavoro; 
 
CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della 

regolarità tecnica e della copertura finanziaria della presente determinazione; 
 
VISTI gli articoli 97 e 183 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di 

gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dalla stessa Giunta comunale 
predefiniti; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 
2. di ADEGUARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, 

l’impegno di spesa n. 46/17 assunto al capitolo 110250 “Spese per liquidazione d.lgs. 
81/08, anticorruzione e trasparenza amministrativa” del bilancio 2017, portandolo da 
€ 2.700,00 ad € 4.820,00 (esente IVA e compresa la ritenuta d’acconto), capitolo sul 
quale il sottoscritto ha accertato la disponibilità finanziaria; 

 
3. di LIQUIDARE alla dr.ssa Natascia Paternesi, con studio in Macerata in viale Piave 

n. 36-40 - P.IVA 01647430436, con riferimento al CIG ZF21D4805B, la somma di € 
3.856,00 con versamento sul conto corrente bancario cod. iban 
IT73G0103013400000001510347, con imputazione della spesa al capitolo 110250 
del bilancio 2017 (imp. n. 46/17), sul quale il sottoscritto ha verificato la disponibilità 
finanziaria; 

 



SEGRETARIO COMUNALE n. 28 del 20-12-2017 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

4. di DISPORRE l’accantonamento della ritenuta d’acconto del 20%, pari ad € 964,00, 
per il successivo versamento all’Erario nei modi e tempi stabiliti; 

5. di TRASMETTERE il presente provvedimento al Funzionario responsabile del 
Servizio Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, commi 3 e 7, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.- 

 
*  *  *  *  *  * 

 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 



SEGRETARIO COMUNALE n. 28 del 20-12-2017 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

 
 
Si appone il VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria del 
presente atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del TUEL 267/2000. 
 
Treia, 20-12-2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
 
Impegno contabile n.  Liquidazione n.  
Accertamento contabile n.  

 
________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale 
di questo Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi fino al 
21-02-2018. 
 

 

Treia 06-02-2018 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

F.to  Palmieri Liliana 
 
________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale. 
 
Treia, li 06-02-2018 IL SEGRETARIO GENERALE 

 PERRONI BENEDETTO 
 
________________________________________________________________ 


